
 

 

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP 

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

Số:                     /BC-SKHĐT Đồng Tháp, ngày            tháng 11 năm 2024 
 

BÁO CÁO 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

lĩnh vực Kế hoạch và Đầu tư năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND Tỉnh, về 

việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2024. 

Căn cứ Công văn số 2276/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 18/11/2024 

của Sở Tư pháp, đề nghị báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

năm 2024. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư (sau đây gọi tắt là Sở) báo cáo công tác theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực Kế hoạch và Đầu tư năm 2024, như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT 

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được 

1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật 

a) Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

Căn cứ Quyết định số 168/QĐ-BKHĐT ngày 25/01/2024 của Bộ trưởng Bộ 

Kế hoạch và Đầu tư, ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 

2024; Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND Tỉnh, về việc theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2024, Sở đã ban 

hành Kế hoạch số 331/KH-SKHĐT ngày 30/01/2024, về theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật năm 2024. Theo đó, trong năm 2024 Sở đã tập trung theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực thành lập, hoạt động doanh nghiệp và đầu 

tư tại Việt Nam. 

b) Việc hướng dẫn, đôn đốc công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

- Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ, về 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 

05/3/2020 của Chính phủ, sửa đổi Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Thông tư số 

04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp, hướng dẫn Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP, Lãnh đạo Sở đã giao Văn 

phòng Sở thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại cơ quan. 

- Bên cạnh đó, Lãnh đạo Sở thường xuyên chỉ đạo các phòng, đơn vị trong 

triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ thường xuyên xem xét, đánh giá thực trạng 

thi hành, áp dụng văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực phụ trách để kịp 

thời phát hiện, kiến nghị cấp có thẩm quyền các giải pháp khắc phục những khó 

khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập của hệ thống pháp luật để góp phần nâng cao 

hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật. 
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c) Việc kiểm tra tình hình thi hành pháp luật 

Căn cứ Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND Tỉnh về 

xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Đồng 

Tháp năm 2024, Sở đã ban hành Kế hoạch số 625/KH-SKHĐT ngày 12/3/2024 

về xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2024, nhằm kiểm 

soát chặt chẽ, kịp thời việc tham mưu xây dựng các VBQPPL do HĐND Tỉnh, 

UBND Tỉnh ban hành đúng tiến độ, trình tự, thủ tục, đảm bảo tính hợp hiến, hợp 

pháp và tính thống nhất với hệ thống pháp luật. 

d) Việc điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật 

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ, về 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 

của Chính phủ, sửa đổi Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Thông tư số 04/2021/TT-

BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp, hướng dẫn Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và 

Nghị định số 32/2020/NĐ-CP, Sở đã tổ chức khảo sát tình hình thi hành pháp luật 

đối với các doanh nghiệp, nhà đầu tư đã thực hiện thủ tục hành chính về thành lập, 

hoạt động doanh nghiệp và đầu tư tại Việt Nam (kết hợp với việc khảo sát sự hài 

lòng của người dân, doanh nghiệp đối với sự phục vụ của Sở). 

đ) Việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

Căn cứ kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Sở đã đề xuất, kiến 

nghị cơ quan có thẩm quyền các giải pháp khắc phục những khó khăn, vướng mắc, 

nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật trong thời 

gian tới theo quy định. 

e) Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BTP ngày 14/12/2018 của Bộ Tư pháp, 

quy định về chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính, theo dõi tình hình thi hành pháp luật và yêu cầu của UBND 

Tỉnh, Sở Tư pháp, trong năm 2024 Sở đã thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột 

xuất theo đúng quy định. 

1.2. Về điều kiện bảo đảm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

a) Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất 

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ, quy 

định về chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế và chỉ đạo 

của UBND Tỉnh, Sở đã bố trí 01 công chức công tác tại Văn phòng Sở kiêm nhiệm 

công tác pháp chế, trong đó có công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

b) Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ, kiểm tra 

Trên cơ sở các lớp phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ, kỹ năng 

công tác pháp chế, công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật do Sở Tư pháp 

tổ chức, Sở đã cử công chức phụ trách công tác theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật tham dự đầy đủ các lớp phổ biến, tập huấn, hướng dẫn theo quy định. 
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2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

Công tác triển khai tổ chức thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật đôi lúc chưa được công chức, viên chức quan tâm thực hiện thường 

xuyên nên hiệu quả mang lại chưa cao so với yêu cầu. 

II. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH 

PHÁP LUẬT 

1. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết 

Trong năm 2024, Sở đã tham mưu UBND Tỉnh trình HĐND Tỉnh ban hành 

Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND ngày 01/7/2024 quy định nội dung, mức chi 

hỗ trợ đưa lao động trẻ tốt nghiệp trung cấp chuyên nghiệp, trung cấp nghề, trung 

cấp về làm việc tại các tổ chức kinh tế tập thể; hỗ trợ thành lập mới hợp tác xã 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp trong giai đoạn mới theo đúng trình tự, thủ tục ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật. Đồng thời, Sở đã tham mưu UBND Tỉnh trình 

HĐND Tỉnh xem xét, ban hành Nghị quyết bãi bỏ 16 Nghị quyết thuộc lĩnh vực 

Kế hoạch và Đầu tư không còn được áp dụng trên thực tế nhưng chưa có căn 

cứ pháp lý để xác định hết hiệu lực theo quy định. 

2. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật 

a) Căn cứ các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, của tỉnh về lĩnh 

vực Kế hoạch và Đầu tư, Sở đã tổ chức hoặc phối hợp tổ chức phổ biến, tập huấn, 

hướng dẫn triển khai cho công chức, viên chức phụ trách công tác kế hoạch và 

đầu tư tại các cơ quan, đơn vị có liên quan đảm bảo kịp thời, đầy đủ, phù hợp với 

tình hình thi hành pháp luật. 

b) Công chức phụ trách công tác pháp chế tại Văn phòng Sở thực hiện 

nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật có trình độ chuyên môn cơ bản phù 

hợp, đáp ứng yêu cầu của công tác theo dõi, kiểm tra, đôc đốc thi hành pháp luật 

thuộc lĩnh vực Kế hoạch và Đầu tư trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh đó, trang thiết bị 

và cơ sở vật chất hiện tại của Sở đáp ứng yêu cầu của công tác theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật. 

c) Đánh giá chung về tình hình bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật: 

Công tác tập huấn, phổ biến pháp luật được Sở tổ chức thực hiện đảm bảo tính 

kịp thời, đầy đủ, phù hợp và hiệu quả. Bên cạnh đó, Sở đã tổ chức và bố trí các 

điều kiện cần thiết đáp ứng yêu cầu của công tác thi hành pháp luật và theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật. 

3. Tình hình tuân thủ pháp luật 

a) Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan và người có thẩm quyền 

- Căn cứ những quy định, hướng dẫn của Trung ương, Sở đã ban hành văn 

bản hướng dẫn hoặc tham mưu UBND Tỉnh ban hành văn bản hướng dẫn các cơ 

quan, đơn vị, địa phương áp dụng thực hiện văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực kế 

hoạch và đầu tư đảm bảo kịp thời, đầy đủ, chính xác và thống nhất. 

- Căn cứ Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 27/02/2024 của UBND Tỉnh, 

thực hiện công tác bồi thường Nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2024, 

Sở đã ban hành và triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch số 530/KH-SKHĐT ngày 

05/3/2024, thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2024 theo đúng quy định. 
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Qua đó, trong năm 2024 Sở không có trường hợp cá nhân, tổ chức yêu cầu Sở bồi 

thường thiệt hại do công chức thuộc thẩm quyền quản lý của Sở gây ra trong hoạt 

động quản lý hành chính nên Sở không có xem xét, xử lý bồi thường nhà nước 

theo quy định. 

b) Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân 

Triển khai tổ chức thanh tra tại các cơ quan, đơn vị theo đúng Kế hoạch đã 

được phê duyệt, nhìn chung các cơ quan, đơn vị cơ bản chấp hành đúng những 

chính sách, pháp luật, quy định thuộc lĩnh vực Kế hoạch và Đầu tư. Tuy nhiên vẫn 

còn một số cơ quan, đơn vị còn hạn chế, thiếu sót, vi phạm các quy định. 

c) Đánh giá chung về tình hình tuân thủ pháp luật 

Sở đã tổ chức hướng dẫn việc áp dụng văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh 

vực Kế hoạch và Đầu tư đảm bảo kịp thời, đầy đủ, chính xác và thống nhất, qua đó 

các cơ quan, tổ chức, cá nhân đã triển khai tổ chức thực hiện cơ bản tuân thủ đúng 

quy định của pháp luật hiện hành, tuy nhiên vẫn còn những sai sót, vi phạm. 

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại, hạn chế 

a) Công tác triển khai tổ chức thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật đôi lúc chưa được công chức, viên chức quan tâm thực hiện thường 

xuyên nên hiệu quả mang lại chưa cao so với yêu cầu. 

b) Công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật nhằm phát hiện những văn 

bản không đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, khả thi chưa được chủ động tổ chức 

thực hiện thường xuyên. 

2. Nguyên nhân 

a) Một số công chức, viên chức chưa nhận thức rõ vai trò, vị trí của công 

tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật nên chưa quan tâm thực hiện lồng ghép 

thường xuyên với việc thực hiện nhiệm vụ được giao. 

b) Công chức phụ trách công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo 

chế độ kiêm nhiệm nên công tác tham mưu tổ chức thực hiện chưa sâu sát, chưa 

đạt hiệu quả so với yêu cầu. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Không có. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

năm 2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư./.  

 
Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Phạm Thị Ngọc Đào  
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